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ları arasında Türk- İslam sanatının önem
li mimari eserlerini veren Mengücükoğul
ları'nın hakimiyeti sırasında birçok eser 
meydana getirilmiştir. Fakat bu nadide 
eserlerin çoğu bugün harap haldedir. Div
riği Kalesi'nde günümüzde dikkati çe
ken tek kalıntı kare planlı atış kulesidir. 
Dik yamaçlı bir tepe üzerinde dörtgen 
biçiminde dört kapılı. kesme taştan ya
pılan kale XIII. yüzyıla Mengücükler dö
nemine aittir. Kale Camii'nin taçkapı ke
merinin üstündeki iki satırlık çiçekli kita
besinde buranın 1181'de Mengücükoğlu 
Seyfeddin Şehinşah b. Süleyman tara
fından yaptınldığı yazılıdır. Başka bir ki
tabede de mimarının Meragalı Hasan b. 
Ffrüz olduğu kayıtlıdır. Divriği'nin önemli 
eseri olan Divriği Ulucamii ve Darüşşifa
sı, 1228'de Şehinşah'ın tarunu Ahmed 
Şah ve eşi Adil Melike Turhan tarafın
dan bir külliye olarak yaptırılmıştır. Mi
marı Ahiatlı f)ürremşah olup abanoz 
minberi 1241 tarihlidir. Yapı erken dö
nem taş işçiliğ in in önemli örneklerinden
dir. 592 ·de ( 1196) Mengücükoğlu Emir 
Seyfeddin Şehinşah için yapılan kümbe
te, daha sonra hanımının da buraya def
nedilmesinden dolayı halk arasında Sitti 
Melik (Melike) Kürribeti denilmiştir. 1196 
tarihli Hacib Kamerüddin Kümbeti de 
Mengücüklü hazinedan Kamerüddin ·e 
aittir. Ayrıca Ahi Yusuf Kümbeti, Keman
keş (Nüreddin Salih) Kümbeti ve Mem
lükler'e ait Naib Kümbeti vardır. Diğer 
eserler arasında Çaltı köyündeki Surma
han Kervansarayı, Handere köyündeki 
Mircinge Ham, Harnmam-ı Süfla ve Be
kir Çavuş hamamları sayılabilir. 

Divriği, Osmanlı idaresi altına girdik
ten sonra merkezle aynı adı taşıyan bir 
sancak haline getirilip Vilayet-i Arab adıy
la oluşturulan beylerbeyiliğe bağlandı. 

Daha sonra bu beylerbeyilik dağıtılınca 
Divriği sancağı Sivas. Amasya, Tokat böl
gelerini içine alan Rum beylerbeyiliğine 
dahil edildi ve bu durumunu uzun süre 
korudu. XVI. yüzyılda Divriği sancağının 
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Divriği ve Darende adlı iki kazası, bu ka
zalara bağlı on iki nahiyesi bulunuyor
du. Sancak XIX. yüzyılda Sivas sancağının 
bir kazası haline geldi. XIX. yüzyıl sonla
rında dokuz nahiyesi, 125 köyü, toplam 
48.907 nüfusu vardı. Cumhuriyet döne
minde Sivas'a bağlı bir ilçe oldu. İ lçenin 
merkez bucağından başka Danişmend. 
Gedikbaşı, Mürsel (Mursa l). Sincan adlı 

dört bucağı ve 1 07 köyü bulunmakta
dır. İlçenin yüzölçümü 2782 km 2 olup 
1990 nüfus sayımına göre toplam nüfu
su 33.1 OS, nüfus yoğunluğu ise 12'dir. 
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Iii ABDÜLKADiR BALGALMIŞ 

DİVRİGİULUCAMİİ 

(bk. ULUCL\Mİ). 
_j 

L 

DİYAKOVA 

Hırvatistan Cumhuriyeti'nde 
eski bir Osmanlı kazası 

ve kaza merkezi olan şehir. 
_j 

Hırvatça Dakova (Djakovo) adıyla bili
nen ve Osüek'in güneyinde bulunan şe
hir. Osmanlı kaynaklarında daha ziyade 
Yakova ve Diyakova şeklinde geçer. Bir 
yerleşim merkezi olarak tarihi 1244 yı

lına kadar iner. Kasaba 1252'de geçici, 
1349'dan itibaren de sürekli olarak Bos
na Katalik piskoposluğunun merkezi ol
du. Bir geçit yolu üzerinde bulunduğun
dan sağlam kalesiyle kısa sürede ticari 
öneme sahip bir kale- şehir haline gel
di. Kalenin Osmanlı hakimiyetine geçme
si, 1 S36'da Hırvatistan'a yönelik akınlar 
sırasında gerçekleşti ve iki yıl sonra bu
rası yeni kurulan Pojega sancağına bağ
landı. 1 S60'a doğru şehir statüsü kaza
nan Diyakova kısa bir zaman sonra ka
za merkezi oldu. 1 S6S'te burada 1 93 ha
ne (yaklaşık 1000 kişi). 1579'da 133 hane 
(750-800 kişi) bulunuyordu. Şehrin müs
lüman halkı, 1 565 tarihli tahrirde ikisi 
askeri garnizon, biri de vergi muafiyeti
ne sahip askeri statüde olmak üzere üç 
cemaat halinde deftere kaydedilmiştir. 
Bunların tamamı kale içi ile kale dışın
daki cami çevresinde yerleşmişlerdi. Bir 
başka askeri statüdeki küçük grup Çe
ribaşı Mescidi mahallesinde toplanmış
tı. Bu son iki grubun % 46'sını ihtida et
miş kimseler oluŞturuyordu. Esnaf grup
larının ve diğer şehir halkının oturduğu 
ikinci bir mahalle ise Ağa Mescidi adıyla 
anılıyordu. 1579 tarihinde burada sade
ce dini hizmetiHer ve esnaf zümreleri 
kaydedilmişti. Bu tarihte şehirde beş 
mahalle vardı; isimlerinden anlaşıldığına 
göre bunların üçü ağalar, biri de imam 
tarafından kurulmuş mes! idlerin, diğe
ri ise çarşıda yer alan mescidin adlarını 
taşıyordu. Ayrıca bir kervansaray, bir 
de hamamın yer ald ı ğı şehrin dış mahal
lesinde (varoş) hıristiyan sanat grubu bu
lunmaktaydı . 1569 tarihli i cm al defteri
ne göre buranın vergi geliri sancak beyi 
haslarına dahildL 

Diyakova'nın bu gelişmesinde Bosna 
gazilerinden Memibeyoğulları ailesinin 
rolü büyüktür. Evliya Çelebi, buranın ilk 
defa Arnavut Memi Paşa tarafından fet
hedildiğini ve ardından kasabanın bu aile
ye ocaklık olarak verildiğini yazar. Bu 
bilgi mübalağalı olmakla birlikte Memi
beyoğulları'nın şehirle ilgileri olduğu bi
linmektedir. Nitekim bu aileden Koca Ga-



zi Memi Bey'in 1593'te Sisak'ta ölümün
den sonra burası ocaklık olarak onun 
varisierine bağışlanmıştı r. 1626'da şe

hirde % 90'ından fazlasını müslüman
ların oluşturduğu 800 civarında hane 
vardı. Bu sayı, şehrin 1687'de Habsburg
lar tarafından zaptma kadar hemen he
men değişmemiştir. Bu tarihten az ön
ce burayı gören Evliya Çelebi. şehrin ka
lesinin dağlık bir yerde beşgen şeklinde 

olduğunu. Hırvat ve Slavon memleketle
rinin stratejik öneme sahip noktasında 
yer aldığını yazar. 

XVII. yüzyılın son larına doğru şehrin 

kontrolü, Hacı Paşa, ibrahim Paşa ve Ha
san Paşa adlı nüfuz sahibi üç mahalli ida
recinin eline geçti. Bunlardan ikincisi, 
Evliya Çelebi şehre geldiğinde kendisini 
ağırlayan Memibeyoğulları'na mensup 
Sarhoşzade ibrahim Paşa olmalıdır. Di
ğer ikisinin kimliği ise belli değildir. 1637 
tarihli bir seyahatnamede, kasaba Sla
vonya'nın en önde gelen şahıslarının ika
metgahı olarak zikredilir. Bu da bir Os
manlı kaynağında Diyakova'dan yanlış 

olarak bir eyaJet diye bahsedilmesinin 
sebebi olabilir. 

ibrahim Paşa ve Hasan Paşa burada 
inşa ertirdikleri camilerle şöhret ve nü
fuzlarını arttırmışlardı. Şehir merkezinde 
o sıralarda dört beş mescid bulunmak
ta iken bu camiler, dış kesimde 100 m. 
aralıkla biri kuzey tarafında, diğeri gü
neyde inşa edilmiş olup kuzeydekinin 
kubbesi kurşun kaplıydı. Her iki paşanın 
konağı camilerinin yanında bulunmak
taydı. Kuwetli taş bloklarla inşa edilen 
hamam bir kaplıca suyunun kenarında 
yer alıyordu. Kervansaray ise muhteme
len tahta malzemeden yapıldığı için bu
güne ulaşmamıştır. Kalenin yanında bu
lunan caminin ilk tahrirde adı geçen ca
mi olduğu anlaşılmaktadır. Şehrin ma
halli idarecisi Hacı Paşa'nın sarayı bu ca
minin yanındaydı, fakat bu zat buranın 
banisi olarak zikredilmez. Ortaçağ'dan 
kalma katedral kale içinde yer alıyordu 
ve camiye çevrilmemişti. Nitekim 1666 
tarihli bir maaş defterinde kale içinde 
cami olmadığı belirtilmektedir. Ayrıca 
1 569 tarihli icmal defterinde, kale içinde 
sancak beyi haslarına dahil ziraat saha
sı bulunduğu da görülmektedir. ibrahim 
Paşa'ya izafe edilen kuzeydeki cami, Hır
vatistan'da bugüne ulaşabilen az sayı

daki Osmanlı dini eserlerinden biridir. 
Burası Osmanlılar'ın ayrılışından son
ra kilise haline getirilmiş, son zamanlar
da restore edilerek karakteristik vasıf
larına yeniden kavuşturulmuştur. Kamu-

sü '1- a 'lôm 'da, XIX. yüzyıl sonlarında Ko
sova vilayetine bağ l ı bir kaza merkezi 
olarak gösterilen şehrin bu sıralarda 

17.000 kadar nüfusu, on altı camii, iki 
medresesi, bir rüşdiyesi ve birkaç sıb
yan mektebi, Ortodoks ve Latinler'e mah
sus kilise ve mektepleri ile han, hamam 
ve 1000 kadar dükkanı vardı (VI , 4 786-
4787) Osmanlı hakimiyetinden ayrıldık
tan sonra pek gelişme gösteremeyen 
şehrin 1961 'de 12.077 olan nüfusu bu
gün 16.000'i aşmış bulunmaktadır. 
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Iii NENAD MOACANIN 

DİYANET 

(bk. DiN). 
_j 
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DİYANET İŞLERi BAŞKANLIGI 

L 

Türkiye'de İslam diniyle 
ilgili işleri yürütmek, 

toplumu din konusunda aydınlatmak 
ve ibadet yerlerini yönetmekle 

görevli kamu kuruluşu. 
_j 

Osmanlı Devleti'nde din işleri, başın

da şeyhülislamın bulunduğu meşihat ma
kamı tarafından yürütülmekteydi. An
cak meşihatın görev ve yetkileri, Diyanet 
işleri Başkanlığı'nın görevlerine oranla 
çok daha geniş bir alanı kapsıyordu . Di
ni konularda fetva vermesi, devletin yö
netimiyle ilgili temel ilke ve kanunların 
konulmasında söz sahibi olması yanın
da ilmiye sınıfı tarafından yürütülen yar
gı ve eğitim öğretim görevleri de bu ma
kama bağlı olup günümüzde Diyanet iş
leri Başkanlığı , Vakıflar Genel Müdürlü
ğü. Adalet ve Milli Eğitim bakanlıkları ile 
Yüksek Öğretim Kurumu arasında pay
laştırılmış olan hizmetlerin hemen tama
mı meşihat bünyesinde toplanmıştı. Fa
kat XIX. yüzyıl başlarından ve özellikle 
Tanzimat döneminden itibaren şeyhülis

lamlığın görev ve yetki alanı giderek da
raltılmış, daha Cumhuriyet dönemine 
gelinmeden, şeyhülislamlığa bağlı ola
rak ilmiye sınıfının tekelinde bulunan 
yargı, eğitim öğretim ve vakıftarla ilgili 
hizmetlerin büyük bir bölümü Adliye, 
Maarif ve Evkaf nezaretlerine verilmiş, 
böylece şeyhülislamlığın görev ve yetki 
alanı fetva işleri. medreselerdeki öğre
tim ve şer'iyye mahkemeleriyle sınırlan-

DiYAN ET iŞLERi BAŞKAN LIG I 

dırılmıştı. ittihat ve Terakki döneminde 
çıkarılan bir kanunla (18 Cemaziyelevvel 
13 3 51 12 Mart 191 7) bütün şer'i mahke
meler ve bağlı kuruluşları da Adiiye Ne
zareti'ne bağlandı. Daha sonra 14 Şaban 
1338 (3 Mayıs 1920) tarihli Bilumum Me
hakim-i Şer'iyyenin Meşihata iade-i irti
batı Hakkında KanOn-ı Muvakkat ile şer'i 
mahkemeler tekrar meşihata bağlan

mışsa da bu kanun o tarihte Büyük Mil
let Meclisi hükümeti idaresi a ltında bu
lunan bölgelerde geçerli olmamıştır. Bu 
idare döneminde Osmanlı Devleti'nin son 
yıllardaki dini teşkilat yapısında başka 
bir değişiklik yapılmamış, Meşihat-ı is
lamiyye'nin uhdesinde bulunan bütün 
hizmetler, bağlı bulunduğu Şer' iyye ve 
Evkaf Vekaleti'nce yürütülmüştür. 

3 Mart 1340 ( 1924) tarih ve 429 sa
yılı Şer' iyye ve Evkaf ve Erkan-ı Harbiy-

. ye-i UmOmiyye Vekaletlerinin ilgasına 
Dair Kanun ile Şer'iyye ve Evkaf Vekale
ti kaldırılarak yerine başvekalete bağlı 
Diyanet işleri Reisliği ve Evkaf Umum 
Müdürlüğü kuruldu. Bu kanunla, veka
letin görevlerinden muamelatla ilgili di
ni hükümlerin resmi uygulamadan kal
dırılıp yasama ve yürütme yetkisinin Tür
kiye Büyük Millet Meclisi' ne ve onun 
oluşturduğu hükümete ait olduğu vur
gulanmış; islam dininin hukuk kuralları 
(muamel at- ı nas) dışında kalan inanç ve 
ibadetlerle ilgili hükümlerinin yürütül
mesiyle ibadet yerlerinin idaresi Diyanet 
işleri Reisliği'ne, vakıfların yönetimi ise 
Evkaf Umum Müdürlüğü'ne verilmiştir. 
Şer'iyye ve Evkaf Vekaleti ile bazı özel 
vakıflar tarafından yönetilen bütün mek
tep ve medreseler de aynı tarihte çıka 

rılan 430 sayılı Tevhid -i Tedrisat Kanu
nu ile Maarif Vekaleti'ne bağlanmıştır. 

Günün şartları içinde alelacele çıkarıl 

dığı anlaşılan 429 sayılı kanun bcışkanlı
ğın teşkilat yapısını belirlememiş, sade
ce Diyanet işleri reisinin başvekilin in
hası üzerine cumhurreisi tarafından ta
yin edileceğini (md. 3), kuruluşun baş

vekalete bağlı olduğunu, teşkilat hak
kında bir nizarnname düzenleneceğini 

(md. 4), ülke sınırları içindeki bütün ca
mi. mescid, tekke ve zaviyelerin idare
siyle buralardaki görevlilerin tayin ve 
azillerine Diyanet işleri reisinin yetkili 
bulunduğunu (md 5), il ve ilçe müftüle
rinin başkanlığa bağlı olduğunu (md . 6) 
tesbit etmiştir. Ayrıca Şer'iyye ve Evkaf 
Vekaleti bünyesinde olup her birinin on 
birer üyesi bulunan Hey'et-i iftaiyye, Ted
kıl<at ve Te'lifat-ı islamiyye Heyeti ve 
Evkaf ŞOrası'nca yapılan hizmetleri yürüt-
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